
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1  

Prot.: (come da segnatura)   Roma, (come da segnatura) 

 

DETERMINAZIONE   

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP” e la prassi amministrativa dell’Agenzia riguardanti l'obbligo 

- anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, 

rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

VISTA la determinazione prot. 720411/RU del 01 dicembre 2023, con la quale, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e) d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, si è inserita una Richiesta di Offerta (RdO), sul 

portale MePA CONSIP, indirizzata a n.7 Operatori Economici, iscritti allo stesso nella categoria 

“SERVIZI – Servizi di vigilanza attiva”, per l’individuazione di un Operatore Economico cui 

affidare il Servizio di trasporto Contrassegni di Stato per prodotti alcolici per un importo 

complessivo a base d’asta pari ad € 205.000,00 (duecentocinquemila/00), oltre IVA, comprensivo 

degli oneri della sicurezza da interferenze pari a € 1.673,46 (milleseicentosettantre/46), IVA 

esclusa, e dei costi della manodopera pari a € 31.893,12 (trentunomilaottocentonovantatre/12), 

oltre IVA, entrambi non soggetti a ribasso o, in alternativa, alla naturale scadenza di 24 mesi; 

ATTESO che, nella citata determinazione e negli atti di gara, è stato richiesto, come requisito di 

idoneità professionale necessario dell’Operatore Economico aggiudicatario, il possesso della 

licenza prefettizia, ai sensi dell’art. 134 T.U.L.P.S., classe funzionale “D”, per trasporto valori fino 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0079214.07-02-2024-U



 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2  

a € 500.000,00 e dell’autorizzazione ad operare da Roma e provincia verso tutte le sedi decentrate 

dell’Agenzia dislocate nel territorio italiano, isole comprese; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, posta al 22 dicembre 

2023, alle ore 12:00, l’Istituto di Vigilanza AMT Dual Service S.r.l. ha inviato la propria offerta; 

CONSIDERATO che, con nota pec prot. 15730/RU del 09 gennaio 2024, inviata alla 

competente Prefettura di Roma e notificata all’Istituto di Vigilanza in parola, la Stazione 

Appaltante ha richiesto chiarimenti in merito alla validità e al massimale autorizzato nella licenza; 

ATTESO che la stessa Prefettura, con nota prot. 44510/RU del 24 gennaio 2024, ha 

rappresentato che l’istituto in parola risulta titolare dell’autorizzazione prefettizia prot. n. 272486 

del 17/07/2018 per l’esercizio dell’attività di vigilanza privata classe D, trasporto valori, fino ad 

un importo di € 100.000,00 (centomila/00); 

RAPPRESENTATO altresì dalla Prefettura, nella citata nota, che “l’istituto AMT Dual Service 

S.r.l. ha presentato istanza ai fini di ottenere un’autorizzazione al trasporto valori per un ammontare massimo 

di € 500.000,00 (cinquecentomila/00), per la quale è stata notificata al titolare, sig. Amati Alessandro, ai sensi 

dell’art. 10 bis comma 1, l. 241/90, una comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della stessa”; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 99, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in merito alla verifica del possesso 

dei requisiti di partecipazione alle procedure di gara: idoneità professionale; capacità economica 

e finanziaria; capacità tecniche e professionali. 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

considerate le premesse fatte, di escludere dalla procedura di gara l’operatore economico AMT 

Dual Service S.r.l. p. IVA 12328981001, in quanto manca del necessario requisito richiesto negli 

atti di gara; 

ARTICOLO 2 

di dare comunicazione di detto provvedimento all’Istituto di vigilanza AMT Dual Service S.r.l.  e 

di pubblicarlo sul sito dell’Agenzia alla sezione amministrazione trasparente. 

ARTICOLO 3 

avverso detto provvedimento è possibile proporre ricorso al T.A.R. LAZIO, ai sensi dell’articolo 

120, comma 2-bis, del Codice del Processo Amministrativo entro 30 giorni decorrenti dalla sua 



 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3  

pubblicazione sul profilo istituzionale Internet di questa Agenzia, ai sensi dell'articolo 29, comma 

1, del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge 

 

VISTO 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

   Domenico Agneta 
     Firmato digitalmente 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

 


		2024-02-07T10:00:54+0100
	COSIMO BEATRICE




